Evento formativo ECM n. 1037-468880
N. 6 crediti formativi
Destinatari dell’iniziativa:
N. 100 partecipanti
Medici Chirurghi (tutte le discipline), Infermieri, Ostetrica/o

Crediti: L'ottenimento dei 6 crediti formativi rilasciati & subordinato alla partecipazione
effettiva al corso per lintero monte ore, alla rilevazione delle presenze e alla corretta
verifica di apprendimento per il 75% delle domande. Sulla base di regole ministeriali non
sara possibile erogare i crediti ECM ai partecipanti che non rientrano nelle professioni
o nelle discipline accreditate, a meno che non siano equipollenti per disciplina o titolo di
carriera

Iscrizioni: L'iscrizione, obbligatoria e a titolo gratuito, potra essere effettuata compilan-
do il form che troverete sul sito www.meetingwords.it al link ECM. In caso di difficolta
nella corretta compilazione del modulo online, & possibile contattare la segreteria orga-
nizzativa all’indirizzo di posta elettronica: info@meetingwords.it Le iscrizioni saranno
accettate sulla base delle disponibilita e dell’ordine di arrivo delle richieste. E possibile
iscriversi entro e non oltre il 4 Dicembre 2025 o comunque fino al raggiungimento mas-
simo del numero previsto.

meeting&words

Segreteria Organizzativa e Provider ECM 1037
Giovanna Farina
tel. 0823 437898 -335 1051113

www.meetingwords.it

%)

Partorire in sicurezza
e senza dolore: un anno
di partoanalgesia in AORN

Caserta | 5 dicembre 2025
Auditorium dell’Ordine dei Medici

Segreteria Scientifica
Dott.ssa R. Musone, Dott. L. Russo Raucci, Dott.ssa A. Tarabuso



08.00

08.30

09.00

09.15

09.30

10.00

10.30

11.00

11.30

Registrazione partecipanti

Saluto di benvenuto

Dott. G. Volpe, Direttore Generale AORN Caserta
Dott. C. Manzi, Presidente OMCEO Caserta
Dott.ssa A. Tarabuso, Presidente AIDM Caserta
Dott.ssa M. Taurisano, Delegato Regionale AIDM

Apertura del Corso: Prof. L. Cobellis, Dott. P. De Negri, Prof. P. De Franciscis
Moderatori: Dott. V. Giordano, Dott.ssa M. E. Bottiglieri

Prima Sessione
Il servizio di partoanalgesia dell’ospedale di Caserta
Dott. L. Russo Raucci

Partoanalgesia e qualita dell’assistenza. Un alleato
per il raggiungimento degli standard NSG.
Dott.ssa F. D’Agostino

Counseling informativo in Gravidanza. Gestione della Gravidanza
a rischio e partoanalgesia: ruolo del ginecologo
Dott.ssa R. Musone

Come la partoanalgesia influenza 'assistenza ostetrica
nel percorso nascita
Dott.ssa R. Russo; Dott.ssa M.R. Desiderio

It ruolo dell’anestesista ostetrico nel controllo nascita:
il razionale del controllo del dolore
Dott.ssa R. Vitale

Come il travaglio e influenzato dalla partoanalgesia
Dott.ssa A. Mastrogiacomo

Partoanalgesia: outcome neonatale
Dott.ssa R. Mastroianni

COFFEE BREAK

12.30

13.00

13.30

14.00

14.30

15.00

Dott.ssa P. Alfieri
Dott.ssa M. E. Bottiglieri
Dott.ssa D. Cangiano
Dott. A. Carucci

Prof. L. Cobellis
Dott.ssa F. D ’Agostino
Prof. P. De Franciscis
Dott. P. De Negri
Dott.ssa M. R. Desiderio
Avv. C. Di Biase
Dott.ssa A. Fabozzi
Dott. V. Giordano
Dott.ssa L. Grimaldi

Moderatori: Avv. C. Di Biase, Dott. P. Parisi

Seconda Sessione
Urgenza ed emergenza in sala parto
Dott.ssa A. Tamburro

Dall’analgesia all’anestesia: gestione dell’emergenze
Dott. M. La Vedova

Studio comparativo: peridurale con oppioide vs dpe opioid free
Dott. D. Nuzzolo

Il ruolo del medico di famiglia nell’informazione
sull’anestesia ostetrica
Dott. S. Pelella

Testimonianze: voce alle mamme
Dott.ssa A. Fabozzi

Dott.ssa L. Grimaldi

Tavola rotonda

Dott.ssa P. Alfieri, Dott. A. Carucci, Dott.ssa A. Cafiero, Dott.ssa D. Cangiano,

Dott.ssa S. lervolino, Dott. A. Viggiano

Test e Saluti

FACULTY

Dott. M. La Vedova
Dott.ssa A. Mastrogiacomo
Dott.ssa R. Mastroianni
Dott.ssa R. Musone
Dott. D. Nuzzolo

Dott. P. Parisi

Dott. S. Pelella

Dott. L. Russo Raucci
Dott.ssa R. Russo
Dott.ssa A. Tamburro
Dott.ssa A. Tarabuso
Dott. A. Viggiano
Dott.ssa R. Vitale

Dott.ssa S. lervolino



