Evento formativo ECM n. 1037-468880
N. 6 crediti formativi
Destinatari dell'iniziativa:
N. 100 partecipanti
Medici Chirurghi (tutte le discipline), Infermieri, Ostetrica/o

Crediti: L'ottenimento dei 6 crediti formativi rilasciati è subordinato alla partecipazione effettiva al corso per l'intero monte ore, alla rilevazione delle presenze e alla corretta verifica di apprendimento per il 75% delle domande. Sulla base di regole ministeriali non sarà possibile erogare i crediti ECM ai partecipanti che non rientrano nelle professioni o nelle discipline accreditate, a meno che non siano equipollenti per disciplina o titolo di carriera

Iscrizioni: L'iscrizione, obbligatoria e a titolo gratuito, potrà essere effettuata compilando il form che troverete sul sito www.meetingwords.it al link ECM. In caso di difficoltà nella corretta compilazione del modulo online, è possibile contattare la segreteria organizzativa all'indirizzo di posta elettronica: info@meetingwords.it Le iscrizioni saranno accettate sulla base delle disponibilità e dell'ordine di arrivo delle richieste. È possibile iscriversi entro e non oltre il 4 Dicembre 2025 o comunque fino al raggiungimento massimo del numero previsto.









Partorire in sicurezza e senza dolore: *un anno di partoanalgesia in AORN*

Caserta | 5 dicembre 2025
Auditorium dell'Ordine dei Medici



Segreteria Organizzativa e Provider ECM 1037 **Giovanna Farina** tel. 0823 437898 - 335 1051113

www.meetingwords.it

Segreteria Scientifica

Dott.ssa R. Musone, Dott. L. Russo Raucci, Dott.ssa A. Tarabuso

08.00	Registrazione partecipanti		Moderatori: Avv. C. Di Bias	se, Dott. P. Parisi
08.30	Saluto di benvenuto		Seconda Sessione	
	Dott. G. Volpe, Direttore Generale AORN Caserta	12.30	12.30 Urgenza ed emergenza in sala parto Dott.ssa A. Tamburro	
	Dott. C. Manzi, Presidente OMCEO Caserta			
	Dott.ssa A. Tarabuso, Presidente AIDM Caserta			
	Dott.ssa M. Taurisano, Delegato Regionale AIDM	13.00	Dall'analgesia all'anestesia: gestione dell'emergenze Dott. M. La Vedova	
	Apertura del Corso: Prof. L. Cobellis, Dott. P. De Negri, Prof. P. De Franciscis		Dotti i i La vedova	
	Aperical diction 30. Troit at observa) Botter i Be regin i roit i Be i diction	13 30	13.30 Studio comparativo: peridurale con oppioide vs dpe opioid free Dott. D. Nuzzolo	
	Moderatori: Dott. V. Giordano, Dott.ssa M. E. Bottiglieri	10.00		
	Prima Sessione	14.00		
09.00	Il servizio di partoanalgesia dell'ospedale di Caserta		sull'anestesia ostetrica	
	Dott. L. Russo Raucci		Dott. S. Pelella	
09.15	Partoanalgesia e qualità dell'assistenza. Un alleato	14.30		
	per il raggiungimento degli standard NSG.		Dott.ssa A. Fabozzi	
	Dott.ssa F. D'Agostino		Dott.ssa L. Grimaldi	
09.30	Counseling informativo in Gravidanza. Gestione della Gravidanza	15.00	Tavola rotonda	
	a rischio e partoanalgesia: ruolo del ginecologo	Dott.ssa P. Alfieri, Dott. A. Carucci, Dott.ssa A. Cafiero, Dott.ssa D. Cangiar		
	Dott.ssa R. Musone		Dott.ssa S. Iervolino, Dott. A. Viggiano	
10.00	Come la partoanalgesia influenza l'assistenza ostetrica nel percorso nascita Dott.ssa R. Russo; Dott.ssa M.R. Desiderio		Test e Saluti	
10.30	Il ruolo dell'anestesista ostetrico nel controllo nascita:		FACULTY	
	il razionale del controllo del dolore			
	Dott.ssa R. Vitale		P. Alfieri	Dott. M. La Vedova
	DULLI33a IV. VILate		M. E. Bottiglieri	Dott.ssa A. Mastrogiacomo
	Come il travaglio è influenzato dalla partoanalgesia Dott.ssa A. Mastrogiacomo		D. Cangiano	Dott.ssa R. Mastroianni
			Carucci	Dott.ssa R. Musone
			Cobellis	Dott. D. Nuzzolo
11.30	Partoanalgesia: outcome neonatale		F. D 'Agostino	Dott. P. Parisi
	Nott sea R Mastrojanni	Prof. P.	De Franciscis	Dott. S. Pelella

Dott. P. De Negri Dott.ssa M. R. Desiderio

Avv. C. Di Biase

Dott.ssa A. Fabozzi

Dott.ssa L. Grimaldi Dott.ssa S. Iervolino

Dott. V. Giordano

Dott. L. Russo Raucci

Dott.ssa A. Tamburro

Dott.ssa A. Tarabuso

Dott.ssa R. Russo

Dott. A. Viggiano Dott.ssa R. Vitale

Dott.ssa R. Mastroianni

COFFEE BREAK